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Forord

Hjalte Tin har hjulpet med at redigere et alt for omfattende manu-
skript til en læselig bog. Han er historiker og vidt berejst eventyrer 
som har kørt på motorcykel gennem de fleste verdensdele med sin 
familie. Samt rejst jorden rundt i elbil og senest besøgt kurderne i 
Irak og Syrien efter at have skrevet ph.d. afhandling om borgerkrig 
og for Udenrigsministeriet undersøgt virkningerne af nødhjælp. 
Han påtog sig at hjælpe mig med at få hold på manuskriptet, luge 
ud i mine digressioner og i det hele taget få en sammenhængende 
fremstilling ud af et livs observationer og læsning. 

Tak til Bjarne Albrechtsen, Jens-Peter Bonde, Frederik Stjernfelt, 
Ove Kaj Pedersen, Erik Halskov og Carsten Løfting for at have kom-
menteret forskellige del af manuskriptet. Og til Jeppe Strandsbjerg 
og Anette Wad fra Djøf forlag for at have bestilt en mindre bog og 
levet med det længere resultat. En særlig tak går til Cecilie Brito  
Cederstrøm for ekstraordinært professionelt og omhyggeligt arbej-
de med alle sider af produktionen, sprogligt såvel som indholds-
mæssigt. Også tak til Lars Bo Kaspersen, der som institutleder på 
CBS, kunne se en bog om Europa og skaffede mig arbejdsro til at 
begynde arbejdet og stadig opmuntrer mig til at krydse videre i fel-
tet mellem historie, politologi og historisk sociologi og altid er klar 
til en perspektivrig diskussion.

Også tak til mine gamle venner historikerne Steen Bo Frandsen, 
Nils Arne Sørensen og Thorsten Borring Olesen der nu har overta-
get ansvaret som professorer i dansk og europæisk historie (eller 
omvendt), og Johnny Laursen der er dekan for det humanistiske fa-
kultet, ÅU. Jeg har ikke har belastet dem med at læse manuskriptet, 
men de har betydet uendeligt meget igennem årene.

Mange andre bør også nævnes som inspiratorer: Steen Schaum-
burg Müller, Tony Brems Knudsen og Martin Mennecke for folke-
retsperspektivet, det Udenrigspolitiske Selskab ved Klaus Carsten 
Pedersen, Brita Andersen og Charlotte Flindt Petersen for veltilret-

Hvorhen Europa_sats_FINAL_MS.indd   11 24/07/2018   17.18



12          FORORD

telagte studierejser og gode samtaler i mange år, samt ruslandseks-
perten Mette Skak fra Statskundskab ÅU, islameksperten Mehdi 
Mozaffari ÅU, kinaeksperten Carsten Boyer Thøgersen fra Confu-
cius Instituttet i København og den energiske komparative antikhi-
storiker Peter Bang fra KU der har udfordret mig til at gennemtæn-
ke imperiet som statsdannelse. En særlig tak til Kaj Dige Bach og 
vennerne fra Polyr seminarerne gennem 26 år, de sidste 18 år i Piran 
i Slovenien hvor mange af kapitlerne er begyndt som foredrag for 
et altid vågent og interesseret publikum. Samt til domprovst Jens 
Torkild Bak der har arrangeret Bjerremark seminarerne om kirke og 
samfund i Europa i Tøndermarsken gennem 25 år. Og til Clement 
Kjersgaard for effektiv og opmuntrende redigering af bidrag til hans 
tidsskrift og forlag Ræson, primært om natten mellem lørdag og 
søndag. 

Tak for faglig inspiration går også til to tværfaglige forsknings-
projekter, »Humanomics« ved Aalborg Universitet i København, 
ledet af David Budtz Pedersen og Frederik Stjernfelt 2012-20 og 
finansieret af Velux Fonden, der kortlægger humanioras rolle og 
»Lumen« (Lutheran Mentality) ved Aarhus Universitet, ledet af
Bo Kristian Holm, Nina Javette Kofoed og Gorm Harste 2016-2020,
samt til CBS hvor jeg er emeritus og Historisk afdeling, Aarhus Uni-
versitet hvor jeg er adjungeret professor. Ingen af dem har ansvar
for mine resultater, men alle er vigtige som faglig inspiration. Det
samme gælder den arbejdsgruppe i Tænketank Europa der i 2017
undersøgte danskernes opfattelse af suverænitet. Kristeligt Dagblad
har de seneste tre år generøst lagt spalter til mange af kapitlerne i
deres første form og disciplineret mig til at aflevere til tiden. Men
endnu ikke til at skrive kort.

En særlig tak går til Hanne Thomsen der i sin egen travle hverdag 
som museumsleder i Hobro har lagt øre til mange mere eller mindre 
færdige tanker. Og lukket dem igen. Det er jeg dybt taknemmelig 
for. Fejlene og vurderingerne er selvfølgelig stadig mine.

Teknisk skal bemærkes at alle personer, historiske såvel som for-
skere, er forsynet med fødsels- og dødsår hvor det har været mu-
ligt. Tak til Wikipedia der gør det overkommeligt at samle sådanne 
oplysninger ind. Referencer til litteratur findes som parenteser i 
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